
Hilfe
Br

üh
l

Hilfe in allen Lebenslagen

Informationsbroschüre

www.bruehl.de

Seniorencafé

Eh
re

na
m

t

Tra
um

a
Psychosoziale Prozessbegleitung

Obdachlosigkeit

Se
xu

ell
er 

Miss
bra

uc
h

Frühförderzentrum

De
m

en
z

Ku
r

Se
lbs

th
ilf

e

Chronische Krankheiten

Trauercafé

Hospiz

Pflegegrad

Wohngeld

Unterhaltsleistungen

Sozialhilfe

Beruf

Frauenhaus

Gewalt

Anonyme Spurensicherung

Entbindung

Schwangerschaft
Kinderschutz

Fortbildung

Erziehung

Pflegeberatung

Anonyme Bestattung

Familienhebamme

Spielplatzangebot Alleinerziehung Babysitter

Beratung

Ausbildung

Patientenverfügung

Sozialleistungen

Lebenshilfe

Gesundheitsförderung

Wiedereinstieg

Mutterschutz

Alzheimer

Pflegende Angehörige
Kleiderkammer



2

Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte

Die städtische Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte wird intern bei allen personellen, organisatorischen und sozia-
len Maßnahmen tätig, die das Landesgleichstellungsgesetz beschreibt.
Extern kümmert sie sich um jedwede Unterstützung von bedürftigen Frauen, vermittelt zu Fachleuten und leistet 
Hilfestellung, z.B. beim Wiedereinstieg in den Beruf und in Fällen häuslicher Gewalt, macht Krisenintervention, führt 
Veranstaltungen zu frauenrelevanten Themen durch, informiert und erstellt Informationsbroschüren wie diese.
Aus ihrer Arbeit heraus ist die Idee zur Erstellung einer allumfassenden Hilfsbroschüre entstanden, um die Brühler 
Angebote zu bündeln.
Hilfesuchende sollen so einen Überblick erhalten, an wen sie sich vor Ort und in unmittelbarer Umgebung vertrau-
ensvoll wenden können. Durch diese Bündelung soll das reichhaltige Brühler Angebot transparenter und einfacher 
nutzbar sein.

 Stadt Brühl
 Gleichstellungsbeauftragte
 Rathaus A, Uhlstraße 3
 3. Etage, Zimmer Zimmer 343
 Antje Cibura
 Tel. 02232 79-2250
 Fax 02232 79-4380
 acibura@bruehl.de
 www.bruehl.de 



3

Liebe Hilfesuchende,

Hilfe in allen Lebenslagen – unabhängig von Alter, Konfession, Familienstand oder Staatsangehörigkeit finden Sie in 
dieser Broschüre sämtlicher regionaler und kostenfreier Unterstützungsangebote:

Kinder alleine großzuziehen, Geldsorgen, Weiterbildung und Qualifizierung, mangelnde Unterhaltsleistungen, Verein-
barkeit von Familie und Beruf, fehlende Kinderbetreuung, Pflege der Eltern, unzureichende Alterssicherung, Opfer von 
physischer und psychischer Gewalt, Umgang mit schweren Erkrankungen, Einsamkeit, Absicherung und Unterstüt-
zung im Alter, Fragen und Probleme, die der Unterstützung bedürfen und zu denen es Hilfestellungen gibt.

Hier finden Sie eine umfassende Übersicht über eine Vielzahl regionaler Institutionen, die Ihnen in jeder Situation zur 
Seite stehen.

Scheuen Sie sich nicht und sprechen Sie die Fachleute an!

Ihr

Dieter Freytag         Antje Cibura
Bürgermeister         Gleichstellungsbeauftragte

Vorwort



4

Notfallnummern

Hilfetelefon bei Gewalt
Das Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“ berät zu allen Formen 
von Gewalt – rund um die Uhr und kostenfrei. Die Beratung er-
folgt anonym, vertraulich, barrierefrei und in 17 Fremdsprachen. 
Auf Wunsch vermitteln die Beraterinnen an eine Unterstützungs-
einrichtung vor Ort. Auch Bekannte, Angehörige und Fachkräfte 
können sich an das Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“ wenden.
 08000 116016
 www.hilfetelefon.de
 	24 Stunden

Nummer gegen Kummer e.V. (NgK)
Dies ist der Dachverband des größten kostenfreien, telefonischen 
Beratungsangebotes für Kinder, Jugendliche und Eltern in ganz 
Deutschland. Der Verein hat es sich zum Ziel gesetzt, für alle 
Kinder und Jugendlichen, ihre Eltern und andere Erziehende Ge-
sprächsperson zu sein, besonders dann, wenn andere fehlen. 
Junge Menschen finden telefonisch und online bei der E-Mail-
Beratung Hilfe, Trost und Unterstützung.
	 Elterntelefon 
 Das Elterntelefon ist bundesweit ein Gesprächs-, Beratungs- 

und Informationsangebot. Es unterstützt Erziehende in den 
oft schwierigen Fragen der Erziehung von Kindern - schnell, 
vertraulich und anonym. 

	 	0800 1110550 kostenlos von Handy und Festnetz
  	Mo-Fr 9-11 Uhr
   Di/Do 17-19 Uhr
 Kinder- und Jugendtelefon
 Stress mit Eltern, Freundinnen und Freunden, Mitschüle-

rinnen und Mitschülern? Mobbing oder Abzocke im Internet 
oder Klassenzimmer? Angst, Missbrauch, Essstörungen, De-
pression oder Sucht? Wenn Du Dich gerade mit Deinen Pro-
blemen alleine fühlst - Wir sind für Dich da. 

  116111 + 0800 1110333 kostenlos von Handy &Festnetz
  E-Mail-Beratung über www.nummergegenkummer.de
  	Mo-Sa 14-20 Uhr
 Nummer gegen Kummer e.V.
 www.nummergegenkummer.de

Hilfe in Zeiten von Corona
Tagtäglich helfen Mitarbeitende über die Corona-Hotline Bürge-
rinnen und Bürgern bei ihren Fragen rund um das Thema Corona:
 0211 91191001
 corona@nrw.de
 	Mo-Fr zwischen 7-20 Uhr
  Sa/So 10-18 Uhr

Hilfetelefon Sexueller Missbrauch 
Hilfe und Beratung zum Thema sexueller Missbrauch
 0800 2255530 Bundesweit kostenfrei und anonym
 beratung@hilfetelefon-missbrauch.de
 www.hilfetelefon-missbrauch.de
 	Mo/Mi/Fr  9-14 Uhr 
  Di/Do  15-20 Uhr

Schwangere in Not - Hilfetelefon 
Kaum etwas verändert das Leben so sehr wie eine Schwanger-
schaft. Egal, welche Fragen, Zweifel oder Ängste Sie beschäftigen, 
die Beratungspersonen sind für Sie da – am Telefon, online, oder 
persönlich vor Ort. 
 0800 4040020 Kostenfrei und anonym in vielen Sprachen
 Online über www.schwanger-und-viele-fragen.de

Pflegetelefon
Fragen rund um das Thema Pflege und Unterstützung in schwie-
rigen Situationen. Das Pflegetelefon des Bundesfamilienministeri-
ums soll pflegenden Angehörigen konkrete Hilfe leisten. 
 030 20179131 bundesweit
 	Mo-Do 9-18 Uhr 

Heimwegtelefon
Das Heimwegtelefon ist eine ehrenamtlich betriebene Telefonhot-
line in Deutschland. Sie soll Anrufenden mehr Sicherheit auf Stre-
cken, die nachts als bedrohlich empfunden werden, vermitteln. 
 030 12074182 
 	So-Do 20-24 Uhr
  Fr/Sa  22-  4 Uhr

Bürgertelefon
Fragen rund um das Thema Familie (z.B. Elterngeld, Elternzeit, 
Mutterschutz, soziale Sicherungen etc.), Frauen (z.B. Gleichstel-
lung, Entgeltgleichheit, Antidiskriminierung etc.) und soziales 
Engagement (Mehrgenerationenhäuser, bürgerschaftliches Enga-
gement z.B. Flüchtlingshilfe, etc.) beantwortet das Bürgertelefon 
des Bundesfamilienministeriums.
 030 20179130 oder Kurzwahl 115, bundesweit
 www.bmfsfj.de
 	Mo-Do zwischen 9 +18 Uhr



5

Inhaltsverzeichnis    Ab Seite

 Hilfe und Beratung bei Schwangerschaft und Geburt  7
  Hilfetelefon für Schwangere 
  Frauen-Forum  
  SKF Rhein- Erft- Kreis e.V.  
  SKF- Familienzentrum Margareta 
  Fachbereich Kinder- und Jugendpflege, Familie und Demographie  

 Hilfe und Beratung bei Kindern und Jugendlichen 9
  Fachbereich Kinder- und Jugendpflege, Familie und Demographie 
  Jugendhilfeplanung 
  Soziale Dienste 
  Kindertagesbetreuung 
  Fachbereich Soziales der Stadt Brühl 
  Deutscher Kinderschutzbund 
  Hilfetelefon Sexueller Missbrauch 
  Kinder- und Jugendtelefon 
  SKF- Familienzentrum Margareta 

 Hilfe und Beratung für Familien 11
  SKF- Frauenverein  
  Katholische Ehe-, Familien- und Lebensberatung 
  Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis 
  Systemische Jugend- und Familienhilfe 
  Familien-Erziehungsberatungsstelle Brühl/Wesseling (FEB) 

 Hilfe bei Ausbildung, Beruf und Weiterbildung  13
  Agentur für Arbeit  
  Jobcenter Rhein-Erft  
  Beruf und Perspektive  
  VHS Brühl  
  Gleichstellungsbeauftragte der Stadt Brühl  

 Hilfe und Beratung in Konfliktsituationen  15
  Sexueller Missbrauch 
  Gewalt 
  Häusliche Gewalt 
  Obdachlosikgkeit und Flucht 
  Selbsthilfe 
  Suchtberatung

 Lebenshilfe und Gesundheit  19
  Frauen mit Behinderungen und chronischen Krankheiten 
  Gesundheit der Frau 
  Kuren 
  Allgemeiner Austausch 
  Alzheimer und Demenz
  Covid-19 

 Seniorinnen und Senioren 23

  Aktivitäten  
  Beratung und Unterstützung  



6

ab Seite

 Hilfe und Beratung bei Pflege 25
  Häusliche Pflege  
  Krankenhaus  
  Hospiz  
  Vorsorgevollmacht/Patientenverfügung  

 Sozialhilfe und Unterstützung 27
  Geldleistungen  
  Vergünstigungen  
  Rentenberatung  
  Senioren- und Pflegeberatung  
  Kleiderkammer  
  Tafel Brühl  

 Bestattung 30
  Bestattungsformen  
  Bestattungsvorsorge  



7

Hilfe und Beratung bei Schwangerschaft und Geburt

Hilfetelefon für Schwangere in Not 
Egal, welche Fragen, Zweifel oder Ängste Sie beschäftigen, die 
Beraterinnen sind für Sie da – Online, am Telefon oder persönlich 
vor Ort.
 Tel. 0800 4040020
 kostenfrei und anonym in vielen Sprachen
 Online über www.schwanger-und-viele-fragen.de

Frauenforum Brühl/Hürth e.V.
Beratungsstelle für Frauen
Das Frauenforum Brühl e.V. bietet folgende Beratungsangebote:
 Beratung und Hilfe bei seelischen und körperlichen 
 Grenzverletzungen 
	 Beratung in besonderen Lebenssituationen 
	 Schwangerschaftskonfliktberatung 
	 Familienservice
	 Baby- und Kinderkleiderkammer 
 Frauenforum Brühl e.V.
 Frau Seidel/Frau Voigt
 Bonnstraße 7
 50321 Brühl
 Tel. 02232 370137
 beratung.bruehl@frauen-forum.biz
 www.frauen-foum.biz
 	Brühl 
  Mo-Fr 8-14 Uhr 
  Hürth 
  Mo-Do 9-16 Uhr
  Fr  9-13 Uhr

Geburtshilfen / Hebammen
Geburtshilfe im Marienhospital Brühl 
Für einen guten Start ins Leben 
Sie wünschen sich ...
	 eine familienorientierte, natürliche Geburt 
	 Einsatz von Homöopathie, Akupunktur, Aromatherapie
	 freie Wahl der Gebärposition/Gebärbadewanne
	 kompetente Betreuung durch Hebammen
	 Gynäkologen und Anästhesisten rund um die Uhr
	 die kompetente Zusammenarbeit unserer Hebammen auf 

Wunsch mit Ihrer Beleghebamme
	 Hebammensprechstunde
	 Rooming-in, integrative Wochenbettpflege
	 Frühstücksbuffet
	 enge Zusammenarbeit mit der Kinderklinik St. Augustin
	 ein umfangreiches Kurs- und Informationsprogramm
All das bietet Ihnen die Abteilung für Gynäkologie/Geburtshilfe im 
Marienhospital Brühl.
Spezielle Angebote:
	 Hilfestellung bei Problemen in der Schwangerschaft (z. B. 

Rückenschmerzen, Karpaltunnel-Syndrom, hoher Blutdruck, 
starke Wassereinlagerung, Angst, …) und eine individuelle 
Beratung in der Hebammensprechstunde (die Kosten über-
nimmt die Krankenkasse) 

	 Risikosprechstunde
	 Ultraschallsprechstunde (Fehlbildungsdiagnostik, 
 Dopplersonographie, D 4-Ultraschall, Amniozentesen, …) 
	 Informationsabende
Für werdende junge Eltern gibt es ein umfangreiches Kursangebot. 
Es reicht von der Geburtsvorbereitung über Säuglingspflege und 
Stillkurse bis hin zu Babymassage, Spielgruppen und dem offe-
nen Treff im regelmäßigen Still-Café. Dort sind alle jungen Mütter 
und Väter mit allen Fragen rund um das Leben mit dem Säugling 
herzlich willkommen. Das Angebot gilt für alle Eltern, unabhängig 
davon, ob die Mutter stillt oder nicht, und auch unabhängig davon, 
ob Sie im Marienhospital entbunden haben. 
 Marienhospital Brühl GmbH
 Gynäkologie/Geburtshilfe
 Mühlenstraße 21-25
 50321 Brühl
 Sektretariat Tel. 02232 74-280
 Kreißsaal Tel. 02232 74-284
 gynaekologie-geburtshilfe@marienhospital-bruehl.de
 www.marienhospital-bruehl.de

Vertrauliche Geburt
Schwanger in Not – anonym & sicher
Das Hilfetelefon „Schwanger in Not – anonym & sicher“ ist jeder-
zeit – 24h – kostenlos erreichbar. Mit Hilfe einer Dolmetscherin ist 
die Beratung in vielen Sprachen möglich. 
 Schwanger in Not – anonym & sicher
 Tel. 0800 4040020
 www.geburt-vertraulich.de

©
 A

nd
re

as
 W

olf
_ 

20
44

62
82

_f
ot

oli
a.d

e 



8

SKF - Sozialdienst katholischer Frauen 
Rhein-Erft-Kreis e.V.
Ist ein Verband der heute im gesamten Rhein-Erft-Kreis in den 
Fachbereichen Betreuungen/Vormundschaften, Beratung für 
Schwangere und ihre Familien, Arbeit mit Alleinerziehenden, mit 
Trennungs- und Scheidungsfamilien, Wohngruppen für Frauen 
und deren Kinder und familiäre Tagesbetreuung tätig ist. Die 
Zielgruppe sind Frauen in besonderen Notlagen und in verschie-
denen Lebenssituationen. Die Aufgabe des SKF ist es, Notlagen zu 
erkennen und mit der einzelnen Frau orientierte Hilfsangebote zu 
entwickeln.
 Schwangerenberatung Esperanza
 Beratungs- und Hilfenetz vor, während und nach einer 

Schwangerschaft
 esperanza-bruehl@skf-erftkreis.de
 Wellcome Brühl - Praktische Hilfen nach der Geburt
 Wellcome - Praktische Hilfe nach der Geburt, Familienpaten, 

Ehrenamtliche Begleitung von Schwangeren, Familien oder 
Alleinerziehenden in ihrem Alltag

 Frau Nassenstein
 Kölnstraße 43
 50321 Brühl
 Tel. 02232 2138-13
 nassenstein@skf-erftkreis.de
 www.skf-bruehl.de

SKF-Familienzentrum Margareta
Programm des Frauenvereins:
	 Sprechstunde für Schwangere
	 Baby Nest
	 Mini Fit
 Familienzentrum St. Margareta
 SKF Rhein-Erft-Kreis e.V. 
 Hildegard Mohlberg, Leitung
 Mühlenstraße 85a
 50321 Brühl
 Tel. 02232 44541
 kita.st.margareta@skf-erftkreis.de
 www.skf-erftkreis.de

Frühe Hilfen
Die Mitarbeiterinnen der Frühen Hilfen/Prävention sind Ansprech-
personen für alle Familien mit Kindern. Bereits ab der Schwanger-
schaft können werdende Eltern Beratung und Unterstützung für 
ihre jeweilige Lebenssituation erfahren. 
Alle „Fachkräfte“ rund ums Kind können hier eine erste Anlauf-
stelle finden, um Hilfe für Kinder und Familien auf den Weg zu 
bringen, denn schon eine afrikanische Weisheit besagt: „Es braucht 
ein ganzes Dorf, um ein Kind groß zu ziehen“.
	 Begrüßungsbesuch bei Familien mit Neugeborenen und neu-

en Brühler Familien mit Kindern im Alter bis zu einem Jahr
	 Elternberatung und -begleitung
	 Informationen und Auskünfte rund um das Thema 
 „Familie in Brühl“
	 Beratung in Fragen der Kindesversorgung, Gesundheitsvor-

sorge und wirtschaftlichen Hilfen
	 Stadt Brühl
 Fachbereich Kinder, Jugendpflege, Familie und Demographie
 Abteilung Frühe Hilfen, Familienzentren
 Kinder- und Familienzentrum 
 Familienzentrum, Schöffenstraße 19
 Bénèdicte Calbert, Abteilungleitung
 Tel. 02232 50442-29
 bcalbert@bruehl.de
 fruehe-hilfen@bruehl.de
 www.bruehl.de
 Nevin Apaydin, Kinderkrankenschwester
 Tel. 02232 50442-24
 napaydin@bruehl.de
 Gabriela Jaskulla, Diplom-Sozialpädagogin
 Tel. 02232 50442-25
 gjaskulla@bruehl.de
 Heike Mattarei, Kinderkrankenschwester
 Tel. 02232 5044-27
 hmattarei@bruehl.de



9

Hilfe und Beratung bei Kindern und Jugendlichen

Fachbereich Soziales der Stadt Brühl
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Rathaus C, Hedwig-Gries-Straße 100
 50321 Brühl
 Herr A. Zimmermann, Fachbereichsleitung
 Haus L, Zimmer L 8
 Tel. 02232 79-4300
 azimmermann@bruehl.de
 www.bruehl.de
Unterhalt 
Minderjährige Kinder, die bei einem alleinerziehenden Elternteil 
leben und für die der andere Elternteil seinen Unterhaltsverpflich-
tungen nicht oder nicht regelmäßig nachkommt, können Leistun-
gen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz (UVG) erhalten. Dies gilt 
auch für Kinder, bei denen ein Elternteil verstorben ist.
 Abteilung Unterhalt und Einnahmen
 Frau Jouaux, Abteilungsleitung
 Haus F, Zimmer 1
 Tel. 02232 79-4380
 marion.jouaux@bruehl.de

  Anfangsbuchstabe A-K des Nachnamens des Kindes
    Frau Bauhaus
    Haus F, Zimmer 10
    Tel. 02232 79-4391
    uvg@bruehl.de
		 Anfangsbuchstabe L-Z des Nachnamens des Kindes
    Frau Klemmer
    Haus F, Zimmer 9
    Tel. 02232 79-4722
    uvg@bruehl.de
  	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr 
    Do  14-16 Uhr 
    Vorsprache nur nach Terminvereinbarung

Deutscher Kinderschutzbund 
Der Kinderschutzbund OV Brühl bietet Beratung für Eltern, Kinder, 
junge Erwachsene und natürlich auch für Frauen mit Kindern an. 
Hilfestellung bei folgenden Themen:
	 Erziehung
	  Partnerschaft und Erziehung 
	 Unterstützung bei Trennung und Scheidung
	 Hilfestellung bei Trennung und Scheidung 
	 Informationen und Beratung zum
 Thema Kindeswohlgefährdung
 Deutscher Kindesschutzbund 
 Ortsverband Brühl e.V.
 Frau Sallach
 Liblarer Straße 10
 50321 Brühl
 Tel. 02232 49899
 Kinderschutzbund-bruehl@t-online.de
 www.dksb-bruehl.de

Fachbereich Kinder, Jugendpflege,
Familie und Demographie
Zu den wesentlichen Aufgaben gehören unter anderem die Hilfen 
zur Erziehung, die Eingliederungshilfe, das Vormundschafts- und 
Beistandschaftswesen, die Kindertagesstätten und die Kinder-
tagespflege, die Kinder- und Jugendförderung sowie die Frühen 
Hilfen.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Kinder, Jugendpflege, 
 Familie und Demographie
 Rathaus C, Hedwig-Gries-Straße 100
 50321 Brühl
 Herr Schmitz,  Fachbereichsleitung
 Tel. 02232 79-4600
 lschmitz@bruehl.de
 www.bruehl.de
 Jugendhilfeplanung
 Schwerpunkte sind Spiel- und Bolzplätze, Streetwork, 
 Jugendtreffs, Schulsozialarbeit
  Abteilung Jugendhilfeplanung, 

     Jugendförderung, Jugendsozialarbeit
    Herr Frädrich, Abteilungsleitung
    Tel. 02232 79-4770
    jfraedrich@bruehl.de
 Abteilung Pädagogische Fachdienste
 Der Allgemeine Soziale Dienst (ASD) ist die zentrale Anlauf-

stelle für Kinder, Jugendliche, Familien und junge Erwachse-
ne, die in Problem- und Krisensituationen Hilfestellung und 
Beratung suchen. 

	  Frau Flatten, Abteilungsleitung
    Tel. 02232 79-4670
    Tel. 02232 79-4479 Tagesdienst ab 8:30 Uhr
    mflatten@bruehl.de
 	Mo-Do 8:30-15:30 Uhr 
    Fr 8:30-12:30 Uhr 
 Abteilung Kindertagesbetreuung
	  Frau Hempel, Abteilungsleitung
    Tel. 02232 79-4820
    shempel@bruehl.de



10

Regionale Schulberatung / 
Schulpsychologischer Dienst
Beraten werden können Schülerinnen und Schüler, Erziehungs-
berechtigte, Lehrkräfte und andere Ratsuchende aus dem Rhein-
Erft-Kreis bei schulischen Fragen.
Die Schulpsychologinnen und Schulpsychologen unterstützen Kin-
der, Jugendliche und junge Erwachsene in Zusammenarbeit mit 
ihren Familien und der Schule in ihrer schulischen Entwicklung. 
Außerdem wird Lehrkräften und Schulen Unterstützung durch Su-
pervision, Fortbildung und Projektbegleitung angeboten.
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Regionalen Schulbera-
tung sind zur Verschwiegenheit verpflichtet. Eine konstruktive Zu-
sammenarbeit aller Beteiligten wird angestrebt. Der Zugang zur 
Beratung ist freiwillig.
Schulische Fragen und Probleme werden als Herausforderung und 
Chance für die Weiterentwicklung der vorhandenen Fähigkeiten 
und Möglichkeiten gesehen. Die Ratsuchenden sollen sich in ihrem 
Anliegen akzeptiert und verstanden fühlen, damit gemeinsam 
nach Lösungsideen und -wegen gesucht werden kann.
Regionale Schulberatung / Schulpsychologischer Dienst
 Brühl 
 Tel. 02232 96950
 schulpsychologie@rhein-erft-kreis.de

Hilfetelefon sexueller Missbrauch
Das Hilfetelefon richtet sich an Betroffene, Angehörige,Zeuginnnen 
und Zeugen. Hilfe und Beratung bei folgenden Themen:
	 Was ist sexueller Missbrauch?
	 Fakten und Hintergründe zum Thema 
	 Verdacht auf sexuellen Missbrauch: Wo muss ich hingehen?  
 Wer kann mir helfen? 
	 Sexuelle Übergriffe durch Jugendliche
	 Übergriffe aus dem Internet?
 Tel. 0800 2255530
 www.beauftragter-missbrauch.de
 www.hilfeportal-missbrauch.de

Kinder- und Jugendtelefon
Stress mit Eltern, Freundinnen und Freunden, Mitschülerinnen und 
Mitschülern? Mobbing oder Abzocke im Internet oder Klassenzim-
mer? Angst, Missbrauch, Essstörungen, Depression oder Sucht? 
Wenn Du Dich gerade mit Deinen Problemen alleine fühlst - Das 
Kinder- und Jugendtelefon ist für Dich da.
 Tel. 116111 
 	Mo-Sa 14-20 Uhr 

SKF-Familienzentrum Margareta
Programm des Frauenvereins:
	 Frühförderzentrum
	 Jugendmigrationsdienst
	 Systemische Jugend- und Familienhilfe 
	 Babysitter Kartei
	 Babysitter Führerschein
 Familienzentrum St. Margareta
 SKF Rhein-Erft-Kreis e.V.
 Hildegard Mohlberg, Leitung
 Mühlenstraße 85a
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-44541
 Fax: 02232 156760
 kita.st.margareta@skf-erftkreis.de
 www.skf-erftkreis.de



11

Hilfe und Beratung für Familien

SKF-Frauenverein
Das Programm des Frauenvereins ist sehr umfangreich. 
Hier nur einige Angebote. 
Es gibt einige Einzelveranstaltungen zum Thema:
	 Erziehungsberatung 
	 Systemische Familienhilfe
	 Babysitter Kartei

Offene Angebote:
 Elternkaffee
	 gemeinsam walken 
	 Sonntagsbrunch für alleinerziehende Mütter 
	 Frauengesprächskreis
	 Familienspiele am Nachmittag
 Familienzentrum St. Margareta
 SKF Rhein-Erft-Kreis e.V.
 Hildegard Mohlberg, Leitung
 Mühlenstraße 85a
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-44541
 Fax: 02232 156760
 kita.st.margareta@skf-erftkreis.de
 www.skf-erftkreis.de

Kath. Ehe-, Familien- und Lebensberatung
Beratung und Begleitung von Menschen mit persönlichen, part-
nerschaftlichen und familiären Problemen, Krisen und Konflikten. 
Beratung ist offen für alle, unabhängig von weltanschaulicher Ori-
entierung, Herkunft und Konfession.
 Ehe, Familien- und Lebensberatung 
 Schlossstraße 2
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-13196

Eltern-Kind-Gruppen 
Katholische Kirche
 St. Margareta und St. Heinrich
 Frau Brehmer
 Tel. 02232 29102 
 St. Pantaleon und St. Severin
 Pastoralbüro
 Tel. 02232 31723 

Evangelische Kirche
 Gemeindezentrum Johanneskirche
 Seyhan Yildirim
 Rodderweg 68
 Tel. 0163 3480329
 	Do 9:30-11 Uhr 

Elterntelefon
Das Elterntelefon ist bundesweit ein Gesprächs-, Beratungs- 
und Informationsangebot. Es unterstützt Erziehende in den oft 
schwierigen Fragen der Erziehung von Kindern – schnell, vertrau-
lich und anonym. Der Anruf ist sowohl vom Festnetz als auch vom 
Handy kostenlos. 
 Tel. 0800-111 0 550
 www.nummergegenkummer.de

Gemeinsame Adoptionsvermittlungsstelle 
des Rhein-Erft-Kreises
Angebot/Ziel der Adoptionsvermittlungsstelle ist es, für ein Kind 
geeignete Adoptionseltern zu finden. 
Eine an den Bedürfnissen des Kindes ausgerichtete Vermittlung 
bedeutet die Suche nach Adoptionseltern, die dem Kind Gebor-
genheit und Sicherheit vermitteln und bereit sind, sich mit dem 
Kind über dessen Identität auseinanderzusetzen. Die Adoptions-
bewerber werden in einem strukturierten Bewerbungsverfahren 
auf ihre Eignung hin überprüft. Die Entscheidung, ein Kind zur Ad-
option frei zu geben, ist eine verantwortungsvolle Entscheidung 
und kann die unterschiedlichsten Gründe haben. Die Vermittlung 
eines Kindes kann inkognito, halboffen oder offen erfolgen. 
Konkrete Aufgaben der Adoptionsvermittlungsstelle:
	 Beratung und Begleitung der leiblichen Eltern vor und nach 

der Adoption
	 Beratung und Überprüfung von Adoptionsbewerbenden
	 Beratung und Begleitung bei interstaatlichem 
 Adoptionswunsch
	 Prüfung der Adoption durch Stiefeltern oder Verwandte
	 Unterstützung/Vermittlung/Beratung bei der 
 Herkunftssuche 

Die Adoptionsvermittlungsstelle berät, 
 wenn Sie sich mit dem Gedanken tragen, Ihr Kind zur 
 Adoption frei zu geben
	 wenn Sie ein Kind adoptieren möchten
	 wenn Sie das Kind des/der Ehepartners/-partnerin oder aus 

der Verwandtschaft adoptieren wollen
	 wenn Sie als Adoptierte(r) Fragen zu Ihrer Adoption oder Her-

kunft haben
	 Rhein-Erft-Kreis
 Kreisverwaltung Bergheim
 Willy-Brandt-Platz 1
 50126 Bergheim
  Elisabeth Rastegar
  Tel. 02271 83-1516
  elisabeth.rastegar@rhein-erft-kreis.de
  Klaus Vieth 
  Tel. 02271 83-15163
  klaus.vieth@rhein-erft-kreis.de



12

Mein Lieblingsplatz
ist ein Ort für Familien mit Säuglingen und Kleinkindern zum 
Wohlfühlen, Austauschen und Zusammensein. Hier können Sie
 andere Eltern kennen lernen
 mit Anderen ins Gespräch kommen
	 mit Kindern spielen und singen
 gemütlich einen Kaffee trinken
 sich eine Auszeit nehmen
Dieser Treffpunkt bietet Ihnen die Möglichkeit, sich bei Fragen und 
Problemen zeitnah und unkompliziert Rat und Unterstützung bei 
einer Kinderkrankenschwester, Hebamme oder Pädagogin zu ho-
len. Zudem dürfen Sie sich auf Eltern-Kind-Angebote freuen. 
Hierzu erscheint regelmäßig ein Angebots-Flyer.
 Mein Lieblingsplatz
 Uhlstraße 53, 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-8000
 lieblingsplatz@bruehl.de
	 	Mo-Fr  9-12 Uhr

Familien-Erziehungsberatungsstelle 
Brühl/Wesseling (FEB)
Dort wird Ihnen geboten: 
	 Familienberatung und -therapie
	 Erziehungsberatung
 Beratung für Jugendliche und junge Erwachsene
 Trennungs- und Scheidungsberatung
	 Beratung in besonderen Lebenssituationen für die Städte 
 Brühl und Wesseling
Familien, Eltern, junge Erwachsene (unter 21 Jahren), Jugendli-
che und Kinder können zum Jugendamt der Stadt Brühl kommen, 
wenn
	 sie Fragen zur Kindererziehung und zu ihrem Familienleben 

haben
	 sie einsam oder unglücklich sind, Angst haben oder mit ih-

rem Leben nicht zurechtkommen
 ein Familienmitglied auffälliges Verhalten zeigt oder Pro-

bleme hat, z.B. Essstörungen
 Erlebnisse wie Kindesvernachlässigung, Misshandlung oder 

sexueller Missbrauch vorgekommen sind
	 die Eltern sich trennen wollen oder getrennt haben und da-

bei Probleme in der Familie auftauchen
	 es Schwierigkeiten und Konflikte in der Familie, mit Freun-

dinnen, Freunden, Partnerinnen oder Partnern gibt
	 sich neue Familien zusammengefunden haben (Stieffami-

lien, Pflegefamilien, Adoptivfamilien) und es Probleme gibt
 Mütter oder Väter alleinerziehend sind und Unterstützung 

brauchen
 Zweigstelle Brühl
 Gartenstraße 6
 50321 Brühl
 Tel. 02236 39470
 Fax 02236 394720 
 feb@wesseling.de

Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Angebote und Beratung zur Gesundheitsförderung für 
 Mutter-Kind-Kuren
	 Mütterkuren 
	 Vater-Kind-Kuren 
	 Väterkuren
 Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V.
 Beratungsstelle Brühl, Frau Bäuml
 Schlaunstraße 2
 50321 Brühl
 Tel. 02232 42098
 Fax: 02232 148324
 baeuml@caritas-rhein-erft.de

Systemische Jugend- und Familienhilfe
Die Systemische Jugend- und Familienhilfe Brühl gemeinnützige 
GmbH hat es sich zur Aufgabe gemacht, Familien und andere Sys-
teme – und damit auch Frauen in jedweder persönlichen und/oder 
beruflichen Situation – mit Kindern, oder ohne  – mit und ohne 
Partner/Partnerin – in ihrer Entwicklung zu stärken, zu unterstüt-
zen und zu begleiten.
Mögliche Problemlagen können unter anderem sein:
	 Erziehungsschwierigkeiten 
	 Auffälligkeiten von Kindern und Jugendlichen
 Umgang bei Trennung und/oder Scheidung
 Schulprobleme
	 Sucht 
	 Psychische Erkrankung
	 Traumatisierung
 Umgang mit Krankheiten/Behinderungen oder dem Verlust
 eines Familienmitgliedes durch Tod
	 Finanzielle Schwierigkeiten
	 Schwierigkeiten in der Versorgung
	 Wohnungsprobleme
	 Berufliche Fragen und Probleme; Arbeitslosigkeit
 Systemische Jugend- und Familienhilfe Brühl gGmbH
 Edith Krah
 Hermannstraße 21
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-568514 
 Mobil 0175 4461284 
 Edith.Krah@systemische-jugendhilfe.de
 www.systemische-jugendhilfe.de



13

Hilfe und Beratung bei Ausbildung, Beruf und Weiterbildung

Beruf und Perspektive
Café-Gespräche für Frauen, die sich beruflich verändern wollen 
oder aus dem Erwerbsleben aussteigen. 
 Beruf und Perspektive
 Steffi Adam-Bott
 Beratung und Seminare
 Poststraße 12
 50321 Brühl
 Tel. 02232 188189
 Mobil 0173 5335733
 post@berufundperspektive.de
 www.berufundperspektive.de
  Termine auf Anfrage

VHS Rhein-Erft
Die Beratung zur beruflichen Entwicklung wird von Herrn Daufen-
bach bei der VHS in Brühl angeboten.
	Wie geht mein berufliches Leben weiter?
	 Gründung und Selbstständigkeit
	Wie lassen sich Beruf und Familie vereinbaren?
 VHS Rhein-Erft, Hauptgeschäftsstelle
 An der Synagoge 2
 50321 Brühl 
 Herr Dr. R. Daufenbach
 Tel. 01577 1876001
 bildungsberatung@vhs-bruehl.de
 www.vhs-bruehl.de
 Terminvereinbarung: 02232 94507-44

Agentur für Arbeit 
Nach dem Sozialgesetzbuch SGB III – Arbeitsförderung ist die 
Agentur für Arbeit Brühl als eine der Dienststellen der Bundesa-
gentur für Arbeit mit Aufgaben betraut, die einen Ausgleich am 
Arbeitsmarkt unterstützen sollen. Auf Grundlage des SGB III zäh-
len zu den Kernaufgaben der Agentur für Arbeit Brühl: 
	 Berufsberatung von Jugendlichen, Studienanfängerinnen 

und -anfängern und Hochschulabsolventinnen und -absol-
venten 

	 Vermittlung von Ausbildungs- und Arbeitsstellen
	 Beratung für Arbeitgebende
	 Förderung der beruflichen Aus- und Weiterbildung und der 

beruflichen Rehabilitation 
	 Gewährung von Leistungen zur Erhaltung und Schaffung von 

Arbeitsplätzen 
	 Zahlung von Lohnersatzleistungen bei Arbeitslosigkeit, Kurz-

arbeit oder Insolvenz 
	 Bekämpfung der missbräuchlichen Inanspruchnahme von 

finanziellen Leistungen
	 Förderung der Chancengleichheit von Frauen und Männern
	 Information über den Arbeits- und Ausbildungsmarkt sowie 

über die Dienste und Leistungen der Arbeitsförderung
 Agentur für Arbeit
 Wilhelm-Kamm-Straße 1
 50321 Brühl
 Tel. 0800 4555500
 Chancengleichheit am Arbeitsmarkt
 Tel. 02232 9461510 
 Tel. 02251 797-179
 bruehl.bca@arbeitsagentur.de
 www.arbeitsagentur.de

Jobcenter Rhein- Erft
Das Jobcenter Rhein-Erft betreut die Personen im Rhein-Erft-Kreis, 
die nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) Leistungen 
der Grundsicherung für Arbeitsuchende erhalten. Die vorrangige 
Zielsetzung der Grundsicherung für Arbeitsuchende ist neben der 
Sicherstellung des Lebensunterhalts die (Wieder-)Eingliederung 
der erwerbsfähigen Leistungsberechtigten in den Arbeitsmarkt.
 Jobcenter Rhein-Erft
 Geschäftsstelle Brühl
 Alte Bonnstraße 2c
 50321 Brühl
 Tel. 02232 9461-868



14

Gleichstellungsbeauftragte der Stadt Brühl
Die Gleichstellungsstelle hat die Aufgabe, sich für die Belange 
der Gleichstellung von Frauen und Männern einzusetzen. Konkret 
heißt das, dass sie da aktiv wird, wo Frauen, individuell oder struk-
turell gegenüber Männern benachteiligt sind.
Aufgaben der Gleichstellungsbeauftragten im Überblick:
	 Hilfestellung für ratsuchende Frauen und Beratung von Bür-

gerinnen und Bürgern in gleichstellungsrelevanten Angele-
genheiten, auch in Zusammenarbeit mit anderen Beratungs-
stellen

 Kontaktpflege zu Frauengruppen, Organisationen, Verbän-
den, Kirchengemeinden etc. zur Verbesserung der Situati-
onen der Frauen und Mädchen

 Verwirklichung des Verfassungsgebots der Gleichberechti-
gung von Frauen und Männern

 Informationsveranstaltungen und Projekte zu gleichstel-
lungsrelevanten Themen (u.a. Vereinbarkeit von Beruf und 
Familie, Gewalt gegen Frauen und Mädchen, sexuelle Belä-
stigung am Arbeitsplatz, Berufsrückkehr)

 Fortbildung für Frauen
 Stadt Brühl
 Frau Cibura
 Rathaus, Uhlstraße 3
 50321 Brühl
 Uhlstraße 3
 Tel. 02232 79-2250
 acibura@bruehl.de
 www.bruehl.de



15

Frauenforum Brühl-Hürth e.V.
Die Beratungsstelle für Frauen in Brühl und Hürth ist eine staatlich 
anerkannte Fachberatungsstelle für Frauen, die von sexueller und 
körperlicher Gewalt betroffen sind.
Angebote: 
	 Fachberatungsstelle für Frauen, die von sexueller und kör-

perlicher Gewalt betroffen sind.
 Vermittlung ins Frauenhaus 
 Aufklärung nach dem Gewaltschutzgesetz
	 Psychosoziale Prozessbegleitung (Begleitung für verletzte 

Zeuginnen im Strafverfahren, Unterstützung, Informationen 
und Stabilisierung vor, während und nach einem Strafpro-
zess)

 Frauenforum Brühl-Hürth e.V.
 Frau Seidel/Frau Voigt
 Bonnstraße 7
 50321 Brühl
 Tel. 02232 370137
 beratung.bruehl@frauen-forum.biz
 www.frauen-forum.de
 	Mo-Fr  8-14 Uhr 

Häusliche Gewalt
Frauenhaus Rhein-Erftkreis e.V.
Ansprechpersonen 24/7 in Sachen "Hilfe zur Selbsthilfe". Die Mit-
arbeiterinnen stehen den Bewohnerinnen parteilich zur Seite und 
unterstützen sie bei der Suche nach Lösungsmöglichkeiten. 
Angebote:
 Unmittelbarer Schutz
	  das Erlebte aufzuarbeiten
	  neue Perspektiven zu entwickeln
 Voraussetzungen für ein gewaltfreies Leben zu schaffen
Die Mitarbeiterinnen informieren über rechtliche Möglichkeiten 

und begleiten bei den notwendigen Gängen zu Behörden, 
Ämtern, Rechtsanwältinnen, Rechtsanwälten etc. 

 Frauenhaus Rhein- Erftkreis e.V.
 Geschäftsstelle Brühl
 Postfach 2250
 50356 Erftstadt
 Tel. 02237 7689
 www.frauenhaus-rek.de

Frauenhäusernetzwerk
Hier werden Sie schnell und unkompliziert über freie Frauenhaus-
plätze und Aufnahmekriterien in NRW informiert (mehrsprachig).
	www.frauen-info-netz.de
	www.lag-autonomefrauenhaeusernrw.de
	www.frauenberatungsstellen-nrw.de

Hilfe und Beratung in Konfliktsituationen

Sexueller Missbrauch
FREIO .e.V
Kontakt-, Informations- und Präventionsstelle gegen sexualisierte 
Gewalt an Mädchen und Jungen im Rhein-Erft-Kreis.
Die FREIO e.V. bietet kostenlos, zeitnah und unbürokratisch nicht 
nur an, für die Kinder und Jugendlichen da zu sein, sondern auch 
für alle in ihrem Umfeld, z.B. Mutter, Tante, Oma.
Angebot: 
	 Professionelle Krisenintervention für alle Familienmitglieder 
 Konkrete Fallarbeit betroffener Kinder, Jugendlicher und jun-

ger Frauen 
Begleitung und Unterstützung in Bezug auf:
 Therapeutische Angebote 
 Rechtsfrageneigene Betroffenheit 
	 Erziehungshaltung und Umgang mit dem betroffenen Kind, 

Scham- und Schuldgefühle
 Vermutungen sexuellen Missbrauchs
	 Professionelle Krisenintervention für alle Familienmitglieder 
 Umgang mit sexuellen Äußerungen oder Handlungen
 FREIO e.V.
 Otto-Hahn- Straße 22
 50126 Bergheim
 Tel. 02271 838398 (Anrufbeantworter)
 	Mi 10-12 Uhr (persönlich) 
 freio@web.de
 www.freio-ev.de

Gewalt
Polizei Notruf
 Tel. 110

Ärztlicher Notruf
 Tel. 112

Polizeidienststelle in Brühl
 Polizeidienststelle, Polizei 
 Der LR als Kreispolizeibehörde-Rhein-Erft-Kreis
 PW Brühl Kriminalkommissariat 23
 Wilhelm-Kamm-Straße 49 
 50321 Brühl
 Tel. 02232 1806-0

Hilfetelefon "Gewalt gegen Frauen"
Das Hilfetelefon "Gewalt gegen Frauen" berät kostenfrei zu allen 
Formen von Gewalt. Die Beratung erfolgt anonym, vertraulich, 
barrierefrei und in 17 Fremdsprachen. Auf Wunsch vermitteln die 
Beraterinnen an eine Unterstützungseinrichtung vor Ort. Auch Be-
kannte, Angehörige und Fachkräfte können sich an das Hilfetele-
fon "Gewalt gegen Frauen" wenden.
 Tel. 08000 116016
 www.hilfetelefon.de
 	Mo-So rund um die Uhr 



16

Weisser Ring 
Verein zur Unterstützung von Kriminalitätsopfern 
Hilfsangebote bei häuslicher Gewalt
 Beratung und Betreuung der Opfer im Rahmen des Täter-

Opfer-Ausgleichs
 im Einzelfall Beteiligung an Ausgleichsverhandlungen
 Verwaltung und Betreuung von Opferfonds aus zweckge-

bundenen Drittmitteln
 Suche geeigneter Expertinnen und Experten (Rechtsanwäl-

tinnen und Rechtsanwälte, Psychologinnen und Psychologen 
etc.)

 Weisser Ring 
 Außenstelle Rhein-Erft-Kreis
 Frau Düsing-Schatz
 Postfach 2111
 50250 Pulheim
 Mobil 0151 55164757
 wr-rhein-erft@gmx.de
 www.weisser-ring.de

Katholische Kirche in Brühl
Pastoralbüro
Das Pastoralbüro ist eine wichtige Schnittstelle innerhalb der Ka-
tholischen Kirche in Brühl. Hier laufen die Fäden der Gruppen, Gre-
mien, Vereine und Gläubigen der Gemeinde zusammen. Koordina-
tion, Organisation, Verwaltung und nicht zuletzt ein "offenes Ohr" 
für Menschen, die mit ihren Problemen oder Sorgen kommen, das 
sind im Wesentlichen die Aufgaben der Pastoralbüros. Der Sozial-
kompass liefert viele Informationen zu allen Themen. 
 Pastoralbüro Katholische Kirche in Brühl
 Pastoratstraße 20
 50321 Brühl
 www.kkib.de
Ehrenamtsvermittlung - nicht nur in die Katholische Kirche in 
Brühl. Sie interessieren sich für ein ehrenamtliches Engagement?
 Valeria Aebert
 Pastoratstraße 20
 50321 Brühl
 Tel. 02232 50161-15 
 aebert@kkib.de
 www.ehrenamt-brühl.de  

Stärker als Gewalt 
bündelt bestehende Hilfsangebote und praktische Maßnahmen 
und Wege zu Hilfe und Unterstützung für gewaltbetroffene Frauen 
und Männer.
 www.staerker-als-gewalt.de

Gewaltlos e.V. 
Internetberatung für Mädchen und Frauen mit Gewalterfahrungen 
 www.gewaltlos.de (anonym und  kostenfrei) 

Obdachlosigkeit und Flucht
"Treff Punkt" Obdachlose
Eine Einrichtung in Trägerschaft der katholischen Kirche in Brühl 
für Menschen in Not.
Mitten in Brühl finden Menschen in Not viermal wöchentlich den 
TreffPunkt, einen wohnlichen Raum, in dem sie als Gäste willkom-
men sind,
 um für ein paar Stunden zwanglos zusammenzusitzen, sich 

auszuruhen und aufzuwärmen
 um ihren Hunger und Durst zu stillen
 um sich in Ruhe zu unterhalten, Zuhörerinnen und Zuhörer 

zu finden und Kontakte zu knüpfen.
 TreffPunkt 
 Für Menschen in Not
 Dr. Augustine Ben Onwubiko Pfarrvikar
 Klaus Wirz, Koordinator
 An St. Margareta
 Wallstraße 96
 50321 Brühl
 Tel. 02232 50161-0
 www.kkib.de
 	Mo, Di, Do, Fr 8-10 Uhr 

SKF für den Rhein-Erft-Kreis e. V. 
 Fachberatungsstelle für alleinstehende Wohnungslose
 gemäß § 67 SGB XII
 Frau Dreja
 Hasenweide 13
 50226 Frechen 
 Tel. 02234 37947-11/-15 
 Fax 02234 37947-16
 wohnungslosenhilfe@skfm-rhein-erft-kreis.de

Beratungsstelle für wohnungslose Menschen
Orientierungshilfen, Informationen und aktive Unterstützung. 
Die Fachberatungsstelle unterstützt Sie bei
 Wohnungssicherung, Wohnungslosigkeit und Wohnungs-

suche
 Klärung der Ansprüche gegenüber Behörden, Einrichtung 

einer Postadresse
 Persönlichen, wirtschaftlichen und gesundheitlichen Proble-

men
 Entwicklung neuer Lebensperspektiven
 Frau Domsch
 Lupinenweg 41
 Zimmer H 13
 50321 Brühl
 Tel. 02232 2207-0
 Fax 02232 209485
 domsch@skfm-rhein-erft-kreis.de
 www.skfm-rhein-erft-kreis.de



17

Fachbereich Soziales der Stadt Brühl
Abteilung Obdachlose und Flüchtlinge
Rathaus C, Haus L
Hedwig Gries-Straße 100
50321 Brühl
 Herr Radermacher
 Haus L, Zimmer L12
 Tel. 02232 79-4381
 aradermacher@bruehl.de

Vertriebenenangelegenheiten
Spätaussiedler, Vertriebene, Flüchtlinge und politische Gefangene 
aus dem Gebiet der ehemaligen DDR erhalten Beratung und Hilfen 
bei der Sicherstellung von Leistungsansprüchen und Entschei-
dungen.
 Rhein-Erft-Kreis 
 Amt für Familien, Senioren und Soziales 
 Rolf Kollmetz 
 Willy-Brandt-Platz 1
 50126 Bergheim
 Tel. 02271 83-15315 
 rolf.kollmetz@rhein-erft-kreis.de

Ehrenamtsbegleiterin in der Flüchtlingshilfe
 Lotte Pellens 
 Mobil 0177 1952905
 pellens@kkib.de 

Brühler Initiative für Völkerverständigung
Treffen der Initiative jeden letzten Montag im Monat
 Frau Tieke 
 Tel. 02232 211043

Vor Ort e. V. Tuberkulosehilfe in Kambodscha
 Liblarerstraße 85 
 50321 Brühl
 Tel. 02232 1881374
 www.vorortev.org 

Schulden

Schuldner- und Insolvenzberatung 
Überschuldete Bürgerinnen und Bürger können Hilfen im Rahmen 
einer Schuldnerberatung durch anerkannte Schuldnerberatungs-
stellen oder andere Fachberatungsstellen in Anspruch nehmen, 
damit während und nach der Entschuldungsphase mehr Geld für 
den Lebensunterhalt der Familie zur Verfügung steht.
 Schuldner- und Insolvenzberatung 
 Diakonisches Werk Köln und Region gGmbH
 Außenstelle Brühl
 Andreaskirchplatz 8
 50321 Brühl (Vochem)
 Tel. 02232 9465-0 
 Schuldnerberatung-bruehl@diakonie-koeln.de
  Do  9-13 Uhr 

Caritas Schuldnerberatung Rhein-Erft-Kreis e.V. 
 Beratungsstelle Hürth
 Reifferscheidstr. 2-4
 50354 Hürth
 Tel. 02233 79909177 
 schuldnerberatung@caritas-rhein-erft.de
 	Mo,Mi,Fr  Termine nach Vereinbarung
 
Schuldnerberatung - 
ASB Regionalverband Rhein-Erft/Düren eV
 Beratungsstelle Brühl
 Uhlstraße 133 
 50321 Brühl 
 Ulrike Bläser
 Tel. 02235 4602-134 

Selbsthilfegruppen

Selbsthilfegruppe Anonyme Alkoholiker (AA)
 Evangelisches Jugendheim Brühl 
 Mayersweg 5-7
 50321 Brühl
 Maggi
 Tel. 02232 46328
 Silvia (Angehörigen Gruppe)
 Tel. 02232 25471
 Reinhard
 Mobil 0157 36380754
 	Mi 19:30-21:30 Uhr für beide Gruppen



18

Paritätischer Wohlfahrtsverband NRW
Der Paritätische Wohlfahrtsverband NRW im Rhein-Erft-Kreis ist 
der Dachverband und die Plattform für rechtlich selbständige, 
gemeinnützige Vereine und Gesellschaften sowie für Initiativen 
und Selbsthilfegruppen, die mit ihren Angeboten, Diensten und 
Einrichtungen vielfältige soziale Hilfen für die Menschen vor Ort 
bereit halten. 
Das Selbsthilfe-Büro Rhein-Erft-Kreis des Paritätischen Wohl-
fahrtsverbands NRW ist die zentrale Anlaufstelle zu allen Fragen 
rund um das Thema Selbsthilfe im Rhein-Erft-Kreis. Es informiert 
und berät bei der Suche nach einer passenden Gruppe oder auch 
anderen Unterstützungsmöglichkeiten, bei der Gründung einer 
neuen Gruppe.
 Selbsthilfe Büro Rhein-Erft-Kreis
 Luxemburger Straße 305
 50354 Hürth
 Tel. 02233 9799541
 Fax 02233-9799566
 selbsthilfe-rhein-erft@paritaet-nrw.org
 	Mo 13:30-16:30 Uhr
  Do  9-12 Uhr
  und nach terminlicher Vereinbarung
  Hilfe und Beratung für Suchtkranke

AG der Selbsthilfegruppen im Rhein-Erft-Kreis e.V.
Austausch von persönlichen Erfahrungen, Informationen über 
Behandlungsmöglichkeiten, Unterstützung sowie Beratung und 
Hilfe zur Selbsthilfe bei sämtlichen Krankheiten, Behinderungen, 
Süchten und Angstzuständen für Betroffene und Angehörige. Eine 
detaillierte Aufstellung der bestehenden Selbsthilfegruppen fin-
den Sie auf der Internetseite unter der Kategorie "Gruppen".
 AG Selbsthilfegruppen Rhein-Erft-Kreis
 Willy-Brandt-Platz 1
 50126 Bergheim
 Tel. 02271 83-49421
 www.ag-shg.de

Drogenhilfe
Die Beratungsstellen sind Anlaufstellen für alle Fragen der Sucht-
vorbeugung und Suchthilfe. Die Drogenhilfe wendet sich an 
suchtgefährdete und suchtkranke Menschen, Familienangehöri-
ge, Partnerinnen und Partner und andere Ratsuchende, die mit 
gefährdeten oder bereits erkrankten Menschen zu tun haben. Der 
Schwerpunkt der Beratung liegt bei suchtpräventiven Maßnah-
men. 
Das Leistungsspektrum der Beratungsstellen im Rhein-Erft-Kreis:
 Auskünfte zu allen Fragen rund um die Themen Konsum und 

Sucht
 Suchtvorbeugung (Einzel- und Gruppenangebote für Ju-

gendliche, motivierende Kurzintervention)
 Beratung zu allen Fragen der Suchtvorbeugung und Sucht-

hilfe 
 Eltern- und Angehörigenberatung, MPU-Vorbereitung
 Begleitung (Hilfen für spezielle Zielgruppen, Obdachlosen-

betreuung, Betreutes Wohnen, Subsitutionsbegleitung)
 Berufliche Eingliederung (Beratung, Kooperation, Vermitt-

lung und Schuldenberatung)
 Behandlung (Ambulante Behandlung, Psychotherapie, Fa-

milientherapie)
 Raucherentwöhnungskurse
 Ambulante Rehabilitation in den Bereichen Sucht (Alkohol 

und Drogen) und Glücksspiel
 Hilfeplanung, Austausch, Kooperation mit Jugendhilfe, Ge-

sundheitswesen, Justiz etc.
 Vermittlung in klinische Entgiftung und stationäre Suchtbe-

handlung 
 Kostenanträge
 Info-Material
 Nachsorge (ambulante Betreuung im Anschluss an eine stati-

onäre Entwöhnungsbehandlung)
 Drogenhilfe Köln gGmbH
 Heinrich-Esser-Straße 37
 50321 Brühl
 Tel. 02232 1893-0
 Fax 02232 1893-22
 bruehl@suchtloesungen.de
 www.drogenhilfe-koeln.de



19

Lebenshilfe und Gesundheit

KoKoBe 
Koordinierungs-, Kontakt- und Beratungsangebote für 
Menschen mit geistiger Behinderung
Die KoKoBe unterstützt Menschen mit Behinderungen bei Fra-
gen und Problemen des täglichen Lebens und sucht die passende 
Hilfe. Das Ziel ist, Menschen mit Behinderung so zu unterstützen, 
dass sie ein selbstbestimmtes Leben führen können. Die KoKoBe 
berät bezüglich der Wohnsituation und findet mit den Betroffenen 
zusammen die richtige Einrichtung mit passender Betreuungsin-
tensität. Hilfestellung bei Anträgen auf betreutes Wohnen, sowie 
Tipps und Informationen für Freizeitgestaltung gehören ebenso 
zum Beratungsangebot.
 KoKoBe
 Franziskanerhof 18
 50321 Brühl 
 www.kokobe-rhein-erft-kreis.de
  Bettina Schroth, Wolfram Buttschardt
  Tel. 02232 5799912
  b.schroth@kokobe-rhein-erft-kreis.de

Krebsberatung

Marienhospital Brühl
Das Marienhospital in Brühl bietet eine Krebsvorsorge und eine 
Begleitung bei der Diagnose Krebs. 
Schwerpunkte:
 Krebsbehandlung der Brust
 der Weiblichen Genitalien
 Konservative und operative Gynäkologie inklusive minimal-

invasiver Chirurgie 
 Onkologie
 Marienhospital Brühl
 Mühlenstraße 21-25
 50321 Brühl
 Tel. 02232 74-2812
 www.marienhospital-bruehl.de
 Anmeldung Schminkkurs
 Ein Schminkkurs für krebserkrankte Frauen an findet vier Mal 

im Jahr statt.
 Tel. 02232 74-280
 Urogynäkologische Sprechstunde
 Jeden Donnerstag, hierfür benötigen Sie eine Überweisung  
 von der Frauenärztin bzw. vom Frauenarzt.
 Tel. 02232 74-280
 Kinderzukunft im südlichen Rhein-Erft-Kreis 
 Heike Schmitz
 Mobil 0157 77910892

Frauen mit Behinderungen 
und chronischen Erkrankungen

Netzwerk Büro Frauen und Mädchen mit Behinderung/
chronischer Erkrankung NRW
Das Netzwerk Büro NRW unterstützt hauptberuflich das Netz-
werk von Frauen und Mädchen mit Behinderung und chronischer 
Erkrankung in NRW. Zwei ehrenamtliche Frauen vertreten dieses 
Netzwerk und arbeiten in verschiedenen landesweiten Gremien 
und im Landesbehindertenbeirat mit. Sie übernehmen die Lotsen-
funktion zu relevanten Beratungseinrichtungen in NRW, in dem 
Sinne, dass sie Ratsuchenden zuhören, um herauszufinden, wer 
ihnen vor Ort weiterhelfen kann. 
Die Themenbereiche, in denen Sie Unterstützung erhalten können:
 Frauen und Mädchen mit Behinderung in Werkstätten und 

Wohnheimen für Menschen mit Behinderung in NRW
 Teilhabe durch Ausbildung und Beruf
 Gewaltschutz
 Netzwerk Büro Frauen und Mädchen 
 mit Behinderung/chronischer Erkrankung NRW
 Frau Brandt
 Neubrückenstraße12-14
 48143 Münster
 Tel. 0251 519138
 antje.brandt@lag-selbshilfe-nrw.de
 www.netzwerk-nrw.de

Behindertenbeauftragte der Stadt Brühl
Sie informiert und unterstützt Menschen mit Behinderung:
 in allen Schwerbehindertenangelegenheiten
	  Antragstellung Schwerbehindertenausweis
  nach Schwerbehindertenrecht (§ 69 SGB IX)
	  bei der barrierefreien Gestaltung des Lebensraums für 
  eine selbstständige, selbstbestimmte Lebensführung und
  gleichberechtigte Teilhabe am Leben in der Gesellschaft
  Kommunale Pflegeberatung
 	bei Rechtsfragen Vermittlung von Organisationen,
  Institutionen und Selbsthilfegruppen
 Beantragung eines Pflegegrades
  Vermittlung von Seniorenbegleitung
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Seniorenarbeit und Behindertenbeauftragte
 Frau Palmersheim, Behindertenbeauftragte
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus K, Zimmer K1
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4340
 Fax 02232 79-4580
 upalmersheim@bruehl.de
 		Mo/Di/Fr 8-12 Uhr, Do 14-16 Uhr
   Termin nach Vereinbarung



20

Malteser Krebsberatung Rhein-Erft-Kreis
Die Beratung begleitet Sie und Ihre Angehörigen bei der Krebsbe-
wältigung. Sie bekommen Unterstützung, Raum und Zeit, um über 
Ihre Erkrankung und Gefühle zu sprechen, sich neu zu orientieren 
und neue Lebensperspektiven zu entwickeln. Die Beratung findet 
in der Beratungsstelle, zuhause, am Telefon oder in der Klinik statt.
Informationen und Beratung:
 Zur medizinischen Versorgung und Gesundheitsförderung
 Adressen von Kliniken, Ärztinnen, Ärzten, Psychotherapeu-

tinnen, -therapeuten, Selbsthilfegruppen, Hospizdiensten, 
Pflegediensten sowie zu Sportangeboten nach der Krebsbe-
handlung

 Informationen zur Leistung nach dem Sozialrecht, wie Reha-
bilitationsmaßnahmen, Krankenkassenleistungen, Schwer-
behindertenausweis, finanzielle Hilfen

 Unterstützung bei der Antragstellung
 Gesprächsgruppen
 Malteser Krebsberatung Rhein-Erft-Kreis
 Frau Gier/Frau Welter-Mölleken
 Reifferscheiderstraße 2-4
 50354 Hürth
 Tel. 02233 7990-9175/-9176
 krebsberatung@caritas-rhein-erft.de
 www.krebsberatung-rhein-erft.de
 	Di-Fr 9-12 Uhr

INFONETZ KREBS
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vom INFONETZ KREBS ver-
mitteln Informationen in einer für Laien verständlichen Sprache. 
Nach einem Beratungsgespräch stellen sie Ihnen gerne Informa-
tionsmaterialien zusammen als Basis - damit Sie vor Ort Ihren 
weiteren Weg gut informiert und selbstbestimmt gehen können.
 Deutsche Krebshilfe
 INFONETZ KREBS
 Buschstraße 32
 53113 Bonn
 Tel. 0800 80708877 (kostenfrei)
 krebshilfe@infonetz-krebs.de

Kuren

Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Die Caritas-Beratung ist zuständig im Rahmen der Gesundheits-
förderung für:
 Mutter-Kind-Kuren
 Mütterkuren 
 Reisen für Seniorinnen und Senioren
und bietet Sozialberatung mit Einzelfallhilfe an, die aber für jeden 
Einzelfall geprüft werden muss. Diese Kuren sind keine Reha-Ku-
ren sondern werden von der Krankenkasse finanziert.
 Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V.
 Beratungsstelle Brühl
 Schlaunstraße 2
 50321 Brühl
 Tel. 02232 42098
 Fax 02232 148324
 baeuml@caritas-rhein-erft.de

Allgemeiner Austausch

Frauenhilfe Christuskirche
 Pfarrerin Renate Gerhard
 Gemeindesaal, Mayersweg 5
 50321 Brühl
 Tel. 02232 4232
 	Jeden 1. Donnerstag im Monat, 15 Uhr

Frauenhilfe Andreaskirche
 Pfarrer Stefan Jansen-Haß
 Andreaskirchplatz 1
 50321 Brühl
 Tel. 02232 153920
 	2. und 4. Donnerstag im Monat, 15 Uhr

Frauenhilfe Johanneskirche
 Pfarrerin Renate Gerhard
 Rodderweg 68
 50321 Brühl
 Tel. 02232 42325
 	Jeden 2. Donnerstag im Monat, 15 Uhr

Frauenhilfe Thomaskirche
 Pfarrer Stefan Jansen-Haß
 Raiffeisenstraße 7
 50997 Köln-Meschenich
 Tel. 02232 153920
 	1. und 3. Mittwoch im Monat, 15 Uhr



21

Alzheimer und Demenz

Alzheimer-Gesellschaft "Aufwind" Brühl e.V. 
Der Verein Aufwind steht Ihnen in Brühl zum Thema Demenz bei 
Fragen zur Erkrankung und Hilfemöglichkeiten mit Rat und Tat zur 
Seite und hilft mit verschiedenen Angeboten:
 Selbsthilfegruppen (Erfahrungsaustausch, Seminare, In-

formationen zu Themen wie Betreuungsrecht, Tagespflege, 
Medikamente, Urlaubsmöglichkeiten

 Musik-Café für an Demenz erkrankte Menschen mit ihren 
Angehörigen im Seniorenwohnheim in Brühl

 Zeit für dich- Zeit für mich ist ein Angebot für an Demenz 
erkrankte Menschen, die in kleinen Gruppen betreut werden.

 Einzelbetreuung für Menschen mit einer Demenzerkran-
kung im häuslichen Bereich 

 Alzheimer-Gesellschaft "AUFWIND" Brühl e.V.
 Liblarer Straße 10
 50321 Brühl
 Tel. 02232 1502191
 Mobil 0163 3363690
 info@aufwind-bruehl.de
 www.aufwind-bruehl.de
 	Di+Do 9-12 Uhr

Betreuungsrecht

Amtsgericht Brühl 
Eine Betreuung kann angeordnet werden, wenn eine volljährige 
Person aufgrund einer psychischen Krankheit, einer geistigen oder 
seelischen Behinderung und/oder einer körperlichen Behinderung 
ihre Angelegenheiten nicht alleine besorgen kann. Zuständig für 
die Einrichtung von Betreuungen / Antragstellung hier: 
 Amtsgericht Brühl 
 Balthasar-Neumann-Platz 3
 50321 Brühl 
 Tel- 02232 709-0

Betreuungsstelle Rhein-Erft-Kreis
Die Betreuung stellt eine rechtliche Hilfe dar, deren Erforderlich-
keit und Umfang jeweils individuell geprüft und festgelegt wird. 
Informationen zum Betreuungsrecht und Sachverhaltsermittlung
 Betreuungsstelle Rhein-Erft-Kreis 
 Willy-Brandt-Platz 1
 50126 Bergheim 
  Nick Cassel
  Tel. 02271 83-15154 
  nick.cassel@rhein-erft-kreis.de 

Beratung im Rhein-Erft-Kreis

Betreuungsverein Johanniter Unfall Hilfe e.V. 
 Immendorfer Straße 15 a 
 50321 Brühl 
  Bernhard Schmitz 
  Tel. 0221 89009-390 
  bernhard.schmitz@johanniter.de

Betreuungsverein Lebenshilfe NRW e. V. 
 Gildenweg 5
	 50354 Hürth
 Tel. 02233 935109 
  Anke Padberg
  padberg.anke@betreuungsverein-lebenshilfe-nrw.de 
	 	Nicole Schmitt 
  schmitt.nicole@betreuungsverein-lebenshilfe-nrw.de

Heimplatzfinanzierung

Rhein-Erft-Kreis
Die Kosten einer stationären Pflegeeinrichtung werden bestritten 
aus den Leistungen der Pflegeversicherung, aus dem Einkommen 
und Vermögen des Pflegebedürftigen und teilweise durch ein lan-
desgesetzliches Pflegewohngeld.
Gegebenenfalls können auch Leistungen der Sozialhilfe gewährt 
werden, wenn eigenes Einkommen und Leistungen der Pflegekas-
sen nicht ausreichen. Die Unterhaltsverpflichtung der Angehöri-
gen wird individuell geprüft.
 Rhein-Erft-Kreis
 Amt für Familien, Senioren und Soziales 
 Willy-Brandt-Platz 1
 50126 Bergheim 
  Wolfgang Brings 
  Tel. 02271 83-15066 
  wolfgang.brings@rhein-erft-kreis.de



22

COVID-19
Gerade in dieser Zeit besteht großer Bedarf an schnellen und un-
komplizierten Hilfen. Daher kann man sich bei jeglichen Proble-
men unter 02232 79-0 oder coronavirus@bruehl.de wenden, von 
dort aus werden Hilfegesuche schnellstmöglich beantwortet und 
wenn möglich, an die Hilfeleistenden weitergeleitet, die dann von 
sich aus in Kontakt treten.

Darüber hinaus gibt es hier eine Auflistung der wichtigsten Num-
mern:

 Silbertelefon 
 (Telefonseelsorge für einsame Seniorinnen und Senioren)
 0800 4708090

 Telefonseelsorge
 0800 1110111
 0800 1110222

 Hilfetelefon "Gewalt gegen Frauen"
 08000 116016

 Hilfetelefon "Sexueller Missbrauch"
 0800 2255530

 Ärztlicher Bereitschaftsdienst
 116117

 Deutsche Depressionshilfe
 0800 3344533

 Unabhängige Patientenberatung
 0800 0117722

 Elternberatung
 0800 1110550

 Kinder- und Jugendtelefon 
 "Nummer gegen Kummer"
 116111

 Behördennummer (auch als Gebärdentelefon)
 115

 Hotline des Rhein-Erft-Kreises 
 02271 8312345

 Bürgertelefon des NRW-Gesundheitsministeriums 
 0211 91191001

 Krisen- Hotline für Alleinerziehende NRW 
 0201 82774-799

 Hilfetelefon Schwangere in Not
 0800 4040020



23

Seniorinnen und Senioren

Seniorenbegleitung
Aktuell freuen sich 15 ehrenamtliche Personen, älteren Bürge-
rinnen und Bürgern durch niederschwellige Angebote im Leben-
salltag Unterstützung anzubieten. Diese kann beispielsweise in 
Tätigkeiten wie Spazierengehen, Vorlesen, gemeinsamen Besu-
chen eines Cafés oder kultureller Veranstaltungen, Begleitung zu 
Behörden oder zu Ärztinnen und Ärzten bestehen. 
Pflegerische Tätigkeiten können jedoch nicht wahrgenommen 
werden.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Seniorenarbeit und Behindertenbeauftragte
 Frau Palmersheim, Behindertenbeauftragte
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus K, Zimmer K1
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4340
 Fax 02232 79-4580
 upalmersheim@bruehl.de
 		Mo/Di/Fr 8-12 Uhr, Do 14-16 Uhr
   Termin nach Vereinbarung

Katholische Kirche
Pfarrbesuchsdienste
	 Pfarrgemeinde St. Margareta - St. Marien v.d. Engeln 
	  Frau Gabriele Saage, Pfarrbüro
   Pastoratstraße 20
   Tel. 02232 50161-0
 St. Heinrich
	 	Frau Renate Kohl
   Tel. 02232 210202
 St. Stephan
	 	Frau Edeltraud Meeth
   Tel. 02232 941308
 St. Matthäus, Vochem
	 	Frau Malzkorn, Arbeitskreis
   St. Albert-Straße 21
   nc-malzkorn2@netcologne.de
 St. Servatius, Kierberg
	 	Herr Lindenbach, Koordinationskreis
   Tel. 02232 25778
 Alltagshelferkreis der kkib "einfach helfen"
	 	Frau Valeria Aebert
   Tel. 02232 5016115
   aebert@kkib.de

Aktives
Seniorenkreise der Katholischen Kirche in Brühl
"Jeder will lange leben, aber keiner will alt sein." Diese Worte des 
amerikanischen Staatsmannes Benjamin Franklin sind heute aktu-
eller denn je. Der früher häufig nur kurze dritte Lebensabschnitt ist 
mittlerweile zur längsten Phase unseres Lebens geworden. Mit der 
steigenden Lebenserwartung und der verhältnismäßig geringen 
Anzahl von Geburten steigt der Anteil der Seniorinnen und Seni-
oren in unserer Gesellschaft immer mehr an.
 Diakon Winfried Müller
 Mobil 0171 2028457
 winfriedmueller@aol.com

Seniorenkreise der evangelischen Kirche in Brühl
Diese Nachmittage wenden sich speziell an Menschen im dritten 
Lebensdrittel. Neben Geselligkeit stehen Themen aus Kirche, Regi-
on und öffentlichem Leben im Mittelpunkt.
 Seniorennachmittag Johanneskirche
	 	Pfarrerin Renate Gerhard
   Rodderweg 68
   50321 Brühl
 	Jeden 2. Donnerstag im Monat, 15-17 Uhr
 Seniorennachmittag Andreaskirche
	  Pfarrer Stefan Jansen-Haß
  Andreaskirchplatz 3
  50321 Brühl
  Tel. 02232 153920
 	(Meist) am letzten Mittwoch im Monat, 15-17 Uhr
 Seniorennachmittag Martin-Luther-Kirche
	 	Pfarrerin Sandra Nehring
   Matthias-Claudius-Weg 16
   Bornheim-Walberberg 
   Tel. 02232 769924142325 
 	Letzter Donnerstag im Monat, 15-17 Uhr

Arbeiterwohlfahrtsverein (AWO)
Die AWO bietet jeden Mittwoch und Donnerstag (mittwochs nur 
mit Anmeldung) ein Seniorencafé für Senioren an (dortiger Ver-
zehr von Kaffee und Kuchen ist kostenpflichtig).
Ebenfalls werden nur für Mitglieder (Mitgliedschaft kostenpflich-
tig) diverse Feiern angeboten.
	Regionalverband Rhein-Erft & Euskirchen e. V.
 Frau Magiera
 Maiglerstraße10
 50321 Brühl 
 Tel. 02232 32130



24

Beratung und Unterstützung

Senioren- und Pflegeberatungsstelle der Stadt Brühl
In der Pflegeberatungsstelle der Stadt Brühl werden Sie umfas-
send, kompetent und kostenlos sowie trägerunabhängig nach 
dem Landespflegegesetz beraten. Sie werden beraten und infor-
miert über:
 Ambulante Dienste in Brühl
 Angebote der vollstationären Pflege
 Angebote der teilstationären Pflege, Kurzzeitpflege
 Tagespflege
 Pflege zuhause
 Betreuung Pflegebedürftiger während des Urlaubs der 
 Angehörigen
 Gesprächskreise für pflegende Angehörige
 Altenwohnungen
 Betreute Wohnformen
 Heime - Einrichtung einer Betreuung
 Beratungsstellen
 Bildung und Lernen im Alter
 Essen auf Rädern
 Fahrdienste
 Hausnotrufsysteme
 Hilfe für Angehörige
 Hilfe bei Haus- und Wohnungsräumung
 Hospize
 Krankenhäuser
 Leistungen der Pflegeversicherung
 rechtliche Rahmenbedingungen
 Patiententestament, Betreuungsverfügung und 
 Vorsorgevollmacht
 Selbsthilfegruppen
 Seniorenangebote
 Vermittlung von Seniorenbegleitung
 Sterbebegleitung
 Finanzierungsfragen
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Seniorenarbeit und Behindertenbeauftragte
 Frau Palmersheim, Behindertenbeauftragte
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus K, Zimmer K1
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4340
 Fax 02232 79-4580
 upalmersheim@bruehl.de
 		Mo/Di/Fr 8-12 Uhr, Do 14-16 Uhr
   Termin nach Vereinbarung



25

Hilfe und Beratung Pflege

Hospiz Brühl e.V.
"Jeder Mensch hat das Recht auf ein Sterben unter würdevollen 
Bedingungen". Diesem Leitsatz der Hospizbewegung im Rhein-
Erft-Kreis folgt auch der Hospizverein in Brühl.
Als ambulanter Hospizdienst begleitet er Sterbende in ihrem 
häuslichen Umfeld. Angehörigen und Freunden wird Hilfe und Un-
terstützung angeboten. Hospiz e.V. versteht sich als kompetenter 
Gesprächspartner zu den Themen Sterben, Tod und Trauer.
Das Angebot steht allen Menschen offen, unabhängig von Alter 
und Konfession, Herkunft und Weltanschauung. Es ist unbürokra-
tisch und kostenfrei und umfasst folgendes:
 Angebote
 Trauercafé
 Trauerbegleitung
 Gesprächskreis für pflegende Angehörige 
 Allgemein
 Gemeinsam Gehen 
 Trauerbegleitung
 Hospiz Brühl e.V.

Steinweg 27
50321 Brühl
Tel. 02232 949830

 info@hospiz-bruehl.de
 www.hospiz-bruehl.de
	Mo, Mi, Fr 10-12 Uhr

Di 15-17 Uhr

Vorsorgevollmacht/Patientenverfügung
SKF Rhein-Erft-Kreis e.V. - Betreuungsverein
Fragen zu Betreuungsverfügungen/Vorsorgevollmachten
 Frau Häming-Gath

Kölnstraße 43
50321 Brühl
Tel. 02232 2138-10

 haeming-gath@skf-erftkreis.de
 www.skf-bruehl.de

SKFM für den Rhein-Erft-Kreis e.V.
Gesetzliche Betreuungen/Ehrenamt 
 Herr Nixdorf

Kerpener Straße10
50374 Erftstadt
Tel. 02235 7995-50 
Fax 02235 7995–56

 betreuungen@skfm-rhein-erft-kreis.de
 www.skfm-rhein-erft-kreis.de

Pflegetelefon
Fragen rund um das Thema Pflege und Unterstützung in schwie-
rigen Situationen.
 Pflegetelefon des Bundesfamilienministeriums

Tel. 030 20179131
 info@wege-zur-pflege.de
 www.wege-zur-pflege.de/start.html
	Mo-Do 9-18 Uhr

Häusliche Pflege
Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V
Die Sozialstation Brühl bietet Leistungen der häuslichen Pflege 
und  berät zu Themen wie
 Pflege zu Hause
 Pflegegradbeantragung
 Leistungen der Pflegeversicherung allgemein
 Pflegegeld
 Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis e.V

Caritas Sozialstation Brühl
Frau Bolzau/Frau Parkop
Schlaunstraße 2
50321 Brühl
Tel. 02232 943605

 sozialstation-bruehl@caritas-rhein-erft.de
 www.caritas-rhein-erft.de

Marienhospital Brühl
Krankenhausseelsorge
 Lucia Weinz, katholische Gemeindereferentin

Tel. 02232 74-0 und Tel. 02232 74-6179
 lucia.weinz@marienhospital-bruehl.de
	Mo-Fr

 Frau Marzusch, evangelische Pastorin
Tel. 02232 74-0 und Tel. 02232 74-346

 marzusch@netcologne.de 
	Di 9:30-13:30 Uhr

Fr 14-17 Uhr

Ehrenamtliche Krankenhaushilfe "Grüne Damen"
 Frau Rosenbaum/Frau Koch

Tel. 02232 74-0

Sozialdienst im Marienhospital
 Frau Berger 

Tel. 02232 74-0



26

Stadt Brühl
Sozialhilfe
Neben dem notwendigen Lebensunterhalt können auch andere 
Hilfen in besonderen Lebenslagen im Rahmen der Sozialhilfe er-
bracht werden. Solche Hilfen sind möglich z. B. bei Pflegebedürf-
tigkeit, Krankheit, Behinderung.
Die näheren Voraussetzungen sollten in einem Beratungsgespräch 
erörtert werden
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Sozialhilfe und Wohngeld
 Frau Rahaingoson
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus G, Zimmer G4
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4330
 Fax 02232 79-4580
 srahaingoson@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr
 Vorsprache nur nach Terminvereinbarung

Senioren- und Pflegeberatung
Ansprechperson für ältere Menschen, Pflegebedürftige und deren 
Angehörige:
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Seniorenarbeit und Behindertenbeauftragte
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 50321 Brühl
 Frau Palmersheim, Behindertenbeauftragte
 Haus K, Zimmer K1
 Tel. 02232 79-4340
 Fax 02232 79-4580
 upalmersheim@bruehl.de
 		Mo/Di/Fr 8-12 Uhr, Do 14-16 Uhr
   Termin nach Vereinbarung



27

Bürgertelefon
Fragen rund um das Thema Familie, Frauen & soziales Engagement
Familie:
 Kindergeld
 Elterngeld
 Elternzeit
 Mutterschutz
 Familienberatung
 soziale Sicherungen
 Jugendschutz
 Fonds sexueller Missbrauch
 Kinderrechte
Frauen:
 Gleichstellung
 Entgeltgleichheit
 Antidiskriminierung
 Perspektive
 Wiedereinstieg
Soziales Engagement:
 Mehrgenerationenhäuser
 Bürgerschaftliches Engagement z.B. Flüchtlingshilfe
 Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen
 und Jugend
 Service Team
 Bürgertelefon des Bundesfamilienministeriums
 Tel. 030 20179130
 Fax 030 185554400
 info@bmfsfjservice.de
 www.bmfsfj.de
 	Mo-Do 9-18 Uhr

Sozialhilfe
Die Sozialhilfe nach dem SBG Xll umfasst die Sicherung des not-
wendigen Lebensunterhalts (Grundsicherung) und sonstige Hilfen 
in besonderen Lebenslagen (z.B. Pflege, Krankheit, Behinderung). 
Die näheren Voraussetzungen sollten in einem Beratungsgespräch 
erörtert werden.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Sozialhilfe und Wohngeld
 Frau Rahaingoson
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus G, Zimmer G4
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4330
 Fax 02232 79-4580
 srahaingoson@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr
 Vorsprache nur nach Terminvereinbarung

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Sozialhilfe und Wohngeld
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 50321 Brühl
 Frau Franke
 Haus G, Zimmer G8
 Tel. 02232 79-4480
 Fax 02232 79-4580
 sfranke@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr
 Vorsprache nur nach Terminvereinbarung

Wohngeld
Wohngeld wird als Mietzuschuss an Mieterinnen und Mieter, Un-
termieter und Untermieterinnen, Heimbewohnerinnen und Heim-
bewohner gewährt.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Sozialhilfe und Wohngeld
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 50321 Brühl
 Frau Bosseler
 Haus G,  Zimmer 11
 Tel. 02232 79-4270
 sbosseler@bruehl.de
 Frau Alef
 Haus G, Zimmer 11
 Tel. 02232 79-4290
 dalef@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr

Agentur für Arbeit
Nach dem Sozialgesetzbuch SGB III – Arbeitsförderung ist die-
Agentur für Arbeit Brühl als eine der Dienststellen der Bundes-
agentur für Arbeit mit Aufgaben betraut, die einen Ausgleich 
am Arbeitsmarkt unterstützen sollen. Auf Grundlage des SGB III 
zählen unter anderem die Zahlung von Lohnersatzleistungen bei 
Arbeitslosigkeit, Kurzarbeit oder Insolvenz und Information über 
den Arbeits- und Ausbildungsmarkt sowie über die Dienste und 
Leistungen der Arbeitsförderung zu den Kernaufgaben der Agen-
tur für Arbeit Brühl.
 Agentur für Arbeit
 Wilhelm-Kamm-Straße 1
 50321 Brühl
 Tel. 0800 4555500

Sozialhilfe und Beratung



28

Jobcenter Rhein- Erft
Das Jobcenter Rhein-Erft betreut die Personen im Rhein-Erft-Kreis, 
die nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) Leistungen 
der Grundsicherung für Arbeitsuchende erhalten. Die vorrangige 
Zielsetzung der Grundsicherung für Arbeitsuchende ist neben der 
Sicherstellung des Lebensunterhalts die (Wieder-)Eingliederung 
der erwerbsfähigen Leistungsberechtigten in den Arbeitsmarkt.
 Jobcenter Rhein-Erft
 Geschäftsstelle Brühl
 Alte Bonnstraße 2c
 50321 Brühl
 Tel. 02232 9461-868

Brühl-Pass
In Brühl können Menschen, deren Einkommen eine bestimmte 
Grenze unterschreitet, besondere Vergünstigungen mit dem 
Brühl-Pass in Anspruch nehmen.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Bürgeramt und Standesamt
 Bürgeramt
 Rathaus A, A 014
 Uhlstraße 3
  50321 Brühl
 Frau Ira Kloos-Becke 
 Tel. 02232 79-4811
 Fax 02232 79-3980
 ibecke@bruehl.de
 Frau Amra Lenjani
 Tel. 02232 79-4810
 Fax 02232 79-3980
 alenjani@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr

Rentenberatung
Die Stadt Brühl bietet ihren Bürgerinnen und Bürgern Hilfe beim 
Ausfüllen der Rentenanträge und bei evtl. Schriftwechsel an. Die 
Anträge werden elektronisch direkt an die Deutsche Rentenver-
sicherung Bund bzw. Rheinland oder an die Rentenversicherung 
Knappschaft Bahn-See weitergeleitet.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Sozialhilfe und Wohngeld
 Rathaus A, EG, Zimmer A 004
 Uhlstraße 3
  50321 Brühl
	 Frau Zibell
 Tel. 02232 79-3570
 Fax 02232 79-3590
 hzibell@bruehl.de
 	Di+Do 8-13 Uhr
 Vorsprache nur nach Terminvereinbarung

Senioren- und Pflegeberatung
Ansprechperson für ältere Menschen, Pflegebedürftige und deren 
Angehörige:
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Seniorenarbeit und Behindertenbeauftragte
 Frau Palmersheim, Behindertenbeauftragte
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus K, Zimmer K1
 50321 Brühl
 Tel. 02232 79-4340
 Fax 02232 79-4580
 upalmersheim@bruehl.de
 		Mo/Di/Fr 8-12 Uhr, Do 14-16 Uhr
   Termin nach Vereinbarung

Bildung und Teilhabe
Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene unter 25 Jahren, die 
Leistungen nach dem SGB II oder dem SGB XII erhalten bzw. deren 
Eltern Wohngeld oder einen Kinderzuschlag beziehen, können ei-
nen Rechtsanspruch auf Bildungs- und Teilhabeleistungen haben.
Leistungsempfänger von Sozialhilfe müssen sich an ihre zustän-
digen Sachbearbeiterinnen und Sachbearbeiter beim Jobcenter 
oder Sozialamt wenden. Empfänger von Wohngeld oder Kinder-
zuschlag müssen ihren Antrag beim Rhein- Erft- Kreis stellen, kön-
nen diesen aber bei der Stadtverwaltung Brühl abgeben.
 Stadt Brühl
 Fachbereich Soziales
 Abteilung Unterhalt und Einnahmen
 Rathaus C
 Hedwig-Gries-Straße 100
 Haus F, Zimmer F7
 50321 Brühl
  Frau Chhen
 Tel. 02232 79-4470
 Fax 02232 79-4580
 achhen@bruehl.de
 	Mo, Di, Fr  8-12 Uhr
  Do 14-16 Uhr

 Rhein-Erft-Kreis (zuständig für Brühl)
 Frau Fischer-Schütz 
 Willy-Brandt-Platz 1 
 50126 Bergheim
 Tel. 02271 83-15136

Br
üh

l

Impressum:
Stadt Brühl - Der BürgermeisterRathaus, 50319 Brühl

Auskunft erteilt: Fachbereich Soziales Rathaus C, Haus L, Zimmer 8 Hedwig-Gries-Straße 100, 50321 Brühl
 Herr Zimmermann, Telefon 02232 79-4300
 azimmermann@bruehl.de, www.bruehl.de
Foto:  © 43517990/buchachon-fotolia.de Stand:  Januar 2020

- Änderungen bleiben vorbehalten -

www.bruehl.de

Älter werden in BrühlBeratungsangebote für ältere Menschen mit und ohne Behinderung

Grundsicherung im Alter nach SGB XII	Rathaus C, Hedwig-Gries-Straße 100  Haus G 
 Zimmer G 8
 Frau Kockisch
 E-Mail skockisch@bruehl.de Telefon 02232 79-4410

 Zimmer G 9
 Frau Witthöft      Telefon 02232 79-4590     E-Mail kwitthoeft@bruehl.de  Zimmer G 10

 Frau Faßbender  Telefon 02232 79-4430                              E-Mail jfassbender@bruehl.de                  Frau Tessmann
 Telefon 02232 79-4540     E-Mail jtessmann@bruehl.de 	Mo/Di/Fr 8:00-12:00 Uhr, Do 14:00-16:00 Uhr   und nach Vereinbarung

Internetplattform Rhein-Erft-KreisInformationen rund um das Thema Pflege www.rhein-erft-kreis.de/PflegeDB/

2019_ansprechperson-seniore_infoflyer.indd   2

2019_ansprechperson-seniore_infoflyer.indd   2

11.02.2020   09:02:16
11.02.2020   09:02:16



29

Familienkasse Nordrhein-Westfalen West
Informieren Sie sich, welche Unterstützung Sie für Ihre Familie 
bekommen. Sie können Kindergeld und Kinderzuschlag bei der 
Familienkasse der Bundesagentur für Arbeit beantragen.
 Besucheradresse
 Ubierstraße 7 - 11
 50321 Brühl
 Tel. 0800 4 5555 30
 	Mo+D 8-12:30 Uhr
  Do 8-18 Uhr

Kleiderkammern

 Kleiderkammer in Brühl-Vochem
 Frau Mattheis
 Leipziger Straße 2
 50321 Brühl
 Tel. 02232 25885
 http://bgvochem.de/kleiderkammer/
 	Do+Fr 14-18 Uhr

	 Kleiderkammer der Aktion Gemeinsinn 
 Frau Illger
 Kempishofstraße 50
 50321 Brühl
 	Mo 10-12 Uhr
  Di 15-17:30 Uhr
  Do 17:30-18:30 Uhr

  Baby- und Kinder-Kleiderkammer
	 Frauenforum Brühl e.V.
 Frau Seidel/Frau Voigt
 Bonnstraße 7
 50321 Brühl
 Tel. 02232 370137
 beratung.bruehl@frauen-forum.biz
 www.frauen-foum.biz
 	Brühl 
  Mo-Fr    8-14 Uhr
  Hürth
  Mo-Do    9-16 Uhr
  Fr    9-13 Uhr
  Kleiderkammer
 Bonnstraße 52 
 50321 Brühl
 Tel. 02232 1504823
 Kleiderkammer-bruehl@gmx.net
 www.kleiderkammerbruehl.wordpress.com
 	Mi 17-19 Uhr

Tafel Brühl e.V.
Im Tafelladen erhalten alle Tafelkunden, die die Voraussetzungen 
für die Inanspruchnahme der Unterstützung erfüllen, Lebensmit-
telspenden. Zahlreiche ehrenamtliche Helfer öffnen hierzu zwei-
mal wöchentlich zu festen Ausgabezeiten den Tafelladen. Jeder 
Brühler Bürger, der einen Brühl-Pass besitzt, Arbeitslosengeld II 
oder ein diesem gleichzusetzendes geringes Einkommen bezieht, 
ist herzlich willkommen und kann gegen eine Gebühr von 8 € pro 
Haushalt den ganzen Monat Lebensmittel im Tafelladen abholen.
 Tafelladen
 Bonnstraße 21
 50321 Brühl
 www.bruehlertafel.de
 	Di+Fr ab 12 Uhr



30

Bestattungsformen
 Das Wahlgrab
 Baumgrab (nur auf dem Südfriedhof)
 Pflegefreies Grab (nur Südfriedhof)
 Gemeinschaftsgrab (nur Südfriedhof)
 Reihengrab
 Muslimische Bestattung (nur Nordfriedhof)

Bestattungsvorsorge
Neben dem Testament gehören auch die Wünsche eines Menschen 
hinsichtlich seiner Bestattung zu den letzten höchstpersönlichen 
Willenserklärungen. Wer bestimmte Vorstellungen für seine eige-
ne Beisetzung hat, sollte frühzeitig vorsorgen. Nicht nur, weil für 
einige Bestattungsarten spezielle Verfügungen benötigt werden, 
ohne die diese Wünsche nicht berücksichtigt werden können. 
Dies entlastet auch die Angehörigen und stellt sicher, dass sie die 
eigenen Wünsche angemessen umsetzen können. Daher ist es 
immer empfehlenswert, seine persönlichen Vorstellungen in ent-
sprechenden Verfügungen zu verfassen. Von diesen Verfügungen 
sollten die nächsten Angehörigen und auch der Hausarzt in Kennt-
nis gesetzt werden. Zu den typischen Vorsorgedokumenten gehö-
ren die Bestattungsverfügung (Verfügung über Verbleib des Toten, 
Art und Organisation der Beerdigung etc.) und die Einäscherungs-
verfügung (Willenserklärung über Einäscherungswunsch). Beide 
Verfügungen sind grundsätzlich formlos, sollten jedoch hand-
schriftlich verfasst werden, damit keine Zweifel an der Echtheit 
des Dokuments entstehen können. Alternativ kann die Verfügung 
auch ausgedruckt und von einem Notar oder Hausarzt bestätigt 
werden.

Brühler Friedhöfe
	 Vochemer Friedhof
	 Südfriedhof
	 Nordfriedhof
	 Pingsdorfer Friedhof
	 Badorfer Friedhof
	 Schwadorfer Friedhof
 StadtServiceBetrieb
 Herr Rader
 Engeldorfer Straße 3
 50321 Brühl
 Tel. 02232 702-412

Bestattung



31

A-Z Register     Seite/n   Seite/n

Heimplatzfinanzierung 22
Heimwegtelefon 4
Hilfetelefon 4, 7, 10, 15
Hospiz 20, 24, 25
Jobcenter Rhein- Erft 13, 28
Jugendamt 8, 9, 12
Jugendliche 9, 12, 13
Katholische Kirche 11, 16, 23
Kinder 8, 9, 10, 12
Kinderschutz 9
Kindertagesbetreuung 9
Kleiderkammer 29
Konfliktsituationen 15
Krebsberatungsstelle 19, 20
Kuren 12, 20
Malteser 20
Marienhospital Brühl 7, 19, 25
Obdachlosigkeit 16
Patientenverfügung 25
Pflege 25, 26
Psychosoziale Prozessbegleitung 15
Polizei 15
Rentenberatung 28
Schulden 17
Schwangerschaft 7, 8
Selbsthilfegruppen 17 ff.
Seniorinnen und Senioren 23 ff., 28
Sexueller Missbrauch 10, 12, 15, 27
Sozialamt 26 ff.
Sozialdienst katholischer Frauen 8, 10, 11, 16, 25
Sozialhilfe 26 ff.
Sucht 12, 18
Tafel 29
Trauercafé 25
Unterhaltsvorschuss 9

Adoption 11
Alleinerziehung 8, 9, 11, 12
Alzheimer 21
Arbeiterwohlfahrt 23
Asylbewerberleistungen 18, 27
Austausch für Frauen 12, 20
Babysitter 10, 11
Behinderung 12, 18, 19, 24, 26
Beruf 2, 12, 13
Bestattung 30
Betreuungsrecht 21
Bildung und Teilhabe 28
Brühl-Pass 28
Bürgertelefon 27
Caritas 12, 20, 25
Chronische Erkrankungen 19
COVID 19 22
Demenz 21
Drogenhilfe 18
Eheberatung 11
Ehrenamtsbegleitung 16
Erziehungsberatungsstelle 9, 11, 12
Evangelische Kirche 23
Familienhilfe 10-12
Familienkasse 29
Flucht 16, 17, 27
Frauen-Forum 15
Frauenhaus 15
Frühe Hilfen 8
Geburt 7, 8
Gesundheit 12, 19
Gewalt 2, 15, 16, 19
Gleichstellungsbeauftragte 2, 14
Häusliche Gewalt 15, 16
Häusliche Pflege 25
Hebamme 7, 12



Impressum:
Stadt Brühl - Der Bürgermeister
Rathaus, 50319 Brühl

Auskunft erteilt:  Gleichstellung
Antje Cibura, Frauen- und Gleichstellungsbeauftragte
Rathaus Uhlstraße 3, 50321 Brühl
Telefon 02232 79-2250, acibura@bruehl.de

Redaktion: Aletta Bauhaus, Telefon 02232 79-4391, abauhaus@bruehl.de
Fotos: Archivfotos sowie Titelseiten von städtischen Heften und Flyern
Druck: über Medienservice, Bornheim-Sechtem
Auflage: 2.500
Stand: September 2020




